



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Záujemcovia o zákazku

„AB OZ Košice – zateplenie
a obnova fasády“

Váš list číslo / zo dňa	Naše číslo	Vybavuje / linka	V (miesto odoslania)	Dňa
	13638/2020-220	Lazorík/244	Banská Bystrica	07.04.2020

Vec: Vysvetlenie a doplnenie súťažných podkladov II.

Verejný obstarávateľ podľa § 48 zákona 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní posielala vysvetlenie a doplnenie na zákazku „AB OZ Košice – zateplenie a obnova fasády“ zverejnenej vo Vestníku č. 64/2020 pod označením č. 11764 -WYP dňa 20.03.2020 na otázky:

Záujemca č. 1:

Otázka č. 1

Verejný obstarávateľ uvádza vo výzve 11764 - WYP na predkladanie ponúk členenie stavby: SO 01 AB OZ KOŠICE, SO 02 GARÁŽE, SO 03 TERÉNNE ÚPRAVY, SO 04 VODÁRENSKÝ OBJEKT /studňa/, no v priložených podkladoch v systéme josephine sú uvedené výkazy výmer a projektová dokumentácia aj pre ostatné objekty ako Vetranie, UK, ZTI, ELI. Sú predmetom zákazky aj tieto objekty? Je ich potrebné oceniť? Prosím verejného obstarávateľa o jasnú špecifikáciu objektov /celková rekapitulácia stavby/, ktoré sa majú oceniť v rámci predmetnej zákazky.

Odpoveď č. 1

Áno sú predmetom zákazky aj tieto objekty. Jedná sa o pomocné samostatné rozpočty, v ktorých sú uvedené presné špecifikácie potreby materiálu a prác na jednotlivých zariadeniach (UK, ZTI, ELI, VZT). Nakoľko v celkovom výkaze výmer „VV AB OZ Košice – zateplenie a obnova fasády“ sú uvedené len položky s jednotkou komplet „kpl“, sú v priložených samostatných výkazoch výmer uvedené presné množstvá materiálov a potreba prác. Presné určenie pomocných výkazov výmer je nasledovné:

VV Dažďová kanalizácia – SO 02 Garáže, pol. 84

VV ELI Garáže, bleskozvod – SO 02 Garáže, pol. 86

VV Osvetlenie na vstupoch – SO 1.1. Administratívna budova, pol. 77



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

VV Požiarny vodovod – SO 02 Garáže, pol. 84

VV UK – SO 02 Garáže, pol. 85

VV Vetranie – SO 02 Garáže, pol. 117

Záujemca č. 2:

Otázka č. 1

Dovoľujeme si požiadať obstarávateľa o vysvetlenie. Vo VV označenom VV AB OZ Košice-zateplenie a obnova fasády, v SO 01.01 Administratívna budova uvádzate, že do riadku 78 " 74031 D+M Bleskozvodu vid'. samostatná príloha" treba uviesť náklady na zhotovenie Bleskozvodu. Tá má byť ako samostatná príloha, ale v podkladoch sme ju nenašli. Dovoľujeme si Vás touto cestou požiadať o jej predloženie.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ dopĺňa výkaz výmer „VV SO 01.01 Administratívna budova Bleskozvod“, jedná sa o doplnenie prác ktoré neboli zrealizované predchádzajúcou firmou.

Záujemca č. 3:

Otázka č. 1

Výkaz ELI, bleskozvod je celý zaheslovaný, nedá sa editovať. Žiadame o dodanie výkazu výmer bez zabezpečenia, resp. so zabezpečením iba tých buniek, ktoré sa nemenia. Ďalej žiadame o bližšiu špecifikáciu svietidiel, keďže v projektovej dokumentácii je uvedené, že svietidlá budú vybrané investorom.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ dopĺňa výkaz výmer „VV ELI Garáže, bleskozvod“ v editovateľnom tvare. Verejný obstarávateľ uvažoval o použití žiarivkových svietidiel určených na osvetlenie priemyselných vnútorných a vonkajších priestorov. Svietidlo musí odolávať prachu, vlhku, striekajúcej vode a musí mať zvýšenú odolnosť proti rázu. V projektovej dokumentácii je uvažované so svietidlami ANCORA A2180AM771 alebo ekvivalent, podrobnú špecifikáciu prikladáme v prílohe.

DOPLNENIE SÚŤAŽNÝCH PODKLADOV

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že v súlade s mimoriadnou situáciou spôsobenou vírusom COVID-19 a odporúčením Úradu pre verejné obstarávanie zo dňa 12.marca 2020 bude otváranie ponúk prostredníctvom systému JOSEPIHNE prebiehať „on-line sprístupnením“. Tohto on-line sprístupnenia sa budú môcť zúčastniť len uchádzači, ktorí v lehote na predkladanie ponúk predložili úspešne ponuku do tejto zákazky.



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Ponuky budú sprístupnené týmto uchádzačom po lehote na otváranie ponúk a po otvorení ponúk komisiou. Uchádzači budú môcť vstúpiť do „on-line prostredia pre sprístupnenie“ na totožnom mieste, ako predložili svoju ponuku (v totožnej záložke). Všetky prístupy do on-line prostredia budú zaprotokolované a automaticky logované do protokolu systému JOSEPHINE.

Záujemca č. 4:

Otázka č. 1

Vo výkaze výmer, ktorý je označený ako „AB OZ Košice – zateplenie a obnova fasády“ je v častiach:

- SO 01.01 - Administratívna budova - pol.č.80
- SO 01.2 Kuchyňa - pol.č.62
- SO 01.3 Zasadačka položka - pol.č.72

„Drevoštiepkové dosky OSB 3 do vlhkého prostredia hr. 22 mm (2500x1250mm)“ uvedená jednotka „ks“.

Žiadame verejného obstarávateľa upraviť jednotku týchto položiek na „m²“.

Odpoveď č. 1

Uvedené množstvá výmer vo výkaze sú v „m²“, ale jednotka je uvedená nesprávne v „ks“. Pri výpočte treba uvažovať s m².

Otázka č. 2

Vo výkaze výmer, ktorý je označený ako „AB OZ Košice – zateplenie a obnova fasády“ je v častiach:

- SO 01.01 - Administratívna budova - pol.č.87
- SO 01.2 Kuchyňa - pol.č.71
- SO 01.3 Zasadačka položka - pol.č.79

„Demontáž oplechovania atiky, múrov, detailov a iných prvkov oplechovania strechy 0,00205 t“ uvedená jednotka „m²“.

Žiadame verejného obstarávateľa o upresnenie informácie, či sa jedná naozaj o „m²“, nie o „m“.

Odpoveď č. 2

Výkaz výmer je spracovaný na jednotku „ m²“.



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Záujemca č. 5:

Otázka č. 1

Pokiaľ má byť budova pokrytá aktívnym bleskozvodom, kto ho dodá, nakoľko vo výkaze výmer je zahrnutá iba položka nastavovacia tyč pre aktívny bleskozvod, žiarovo – zinkovaná 2m.

Odpoveď č. 1

Aktívny bleskozvod bol už dodaný predchádzajúcim zhotoviteľom, preto sa vo výkaze výmer už nenachádza. Nakoľko sa jedná o revíziu projektovej dokumentácie, sú vo výkazoch výmer zahrnuté len položky ktoré nedodal predchádzajúci zhotoviteľ.

Otázka č. 2

Pokiaľ bude AB riešená cez aktívny bleskozvod, je potrebné riešiť bleskozvod aj na ostatných objektoch (napr. garáže) podľa zadania? Nebude postačovať aktívny bleskozvod na AB, ktorá je najvyššia z okolitých objektov?

Odpoveď č. 2

Z dôvodu požiarnej bezpečnosti je potrebné vybudovať bleskozvod aj na SO 02 Garáže.

Otázka č. 3

Vo výkaze 07 VV ELI Garaze, bleskozvod je položka pre osadenie a dodávku krabice odbočné, no PD uvádza krížový uholník, ktoré riešenie je správne?

Odpoveď č. 3

Správne riešenie je podľa výkazu výmer dodávka a montáž krabice odbočnej.

Otázka č. 4

Ktorého objektu sa týka výkaz výmer „Osvetlenie na vstupoch?“ Rieši sa pre AB, Garáže,...

Odpoveď č. 4

Osvetlenie na vstupoch je v objekte SO 01.01 - Administratívna budova.

Záujemca č. 6:

Otázka č. 1

Dovoľujeme si Vás požiadať o informáciu, či v predloženom výkaze výmer, sú už zaktualizované výmery a práce (tie ktoré boli aj neboli zrealizované), tak ako uvádzate v Technickej správe: "Na objekte boli zdemontované drevené výplne medzi oknami z tatranského profilu na cca. 70%. Pred objektom bol zdemontovaný drevený podhl'ad z tatranského profilu na 60%. Na objekte boli vymenené okná na 80%. Na strešnej konštrukcii bola zrealizovaná



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

nová skladba strechy na kóte +17,400. Navrhovaným riešením je odstránenie novej strešnej skladby na kóte +17,400 a zhotovenie novej strešnej skladby. Ostatné projektové práce sa zrealizujú podľa PD."

Ak neboli z VV odpočítané práce (napr.vymenené okná...80%), dovoľujeme si obstarávateľa požiadať o aktualizáciu výkazu výmer, tak aby sa množstvá v položkách (alebo celé položky VV) upravili tak, že uvediete iba práce a množstvá, ktoré sa majú ešte realizovať.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ vo výzve na predkladanie ponúk predložil projektovú dokumentáciu po revízií už vykonaných prác predchádzajúcim zhotoviteľom. Práce zrealizované v požadovanej kvalite boli z výkazov výmer odpočítané a budú zapracované do stavby. Práce ktoré boli zrealizované, ale ich kvalita nezodpovedá požiadavkám budú odstránené a nahradené novými. Revízia projektovej dokumentácie je upravená tak , aby výkazy výmer obsahovali iba práce a materiál, ktorí je potrebný na stavbe realizovať.

Otázka č. 2

Objekt SO 01.01 - Administratívna budova

Položka č.140 Kamenná dlažba hr.30mm andezit, farba tmavá, povrchová úprava zdrsená protišmyková, nástupnice, podstupnice, podesty

Objekt SO 01.2 - Kuchyňa

Položka č. 114 Kamenná dlažba hr.30mm andezit, farba tmavá, povrchová úprava zdrsená protišmyková, nástupnice, podstupnice, podesta

K uvedeným položkám prosíme upresniť formát andezitovej dlažby.

Odpoveď č. 2

Jedná sa o vstupné schodisko pred hlavným vstupom do budovy a zadné schodisko dvorovej časti areálu. Formát andezitovej dlažby je daný priestorom v ktorom sa bude dlažba ukladať t.j. schody a podesta na vstupnom priestore (hlavný vstup a zadný vstup do objektu) šírka dlažby bude 300 mm a dĺžka podľa tvaru schodov a nástupnej plochy cca. 0,5 až 1,0m (upresní sa pri realizácii).

Otázka č. 3

Objekt SO 01.01 - Administratívna budova

Položka č. 142 Dodávka a montáž kamenného soklíka andezit hr. 20mm, vrátane špárovania

Merná jednotka uvedenej položky je v m2. Je skutočne dodávka a montáž soklíka uvažovaná v



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

tejto mernej jednotke? Ak sa uvažuje aj k už existujúcej dlažbe, poprosíme špecifikáciu použitého kameňa.

Žiadame tiež uvedenie výšky kamenného soklíka.

Odpoveď č. 3

Sokel sa bude nachádzať v kontakte s múrom, stĺpom na schodisku a podeste. Výška sokla bude cca. 100 mm. Merná jednotka je daná ako pri kamennej dlažbe t.j. m². Nakoľko sokel nadväzuje na schodisko je potrebné zachovať podobný vzhľad kamennej dlažby ako na schodisku.

Otázka č. 4

Na základe vysvetlenia zo dňa 31.03.2020 ste doplnili súťažné podklady o VV SO 01.01 Administratívna budova Bleskozvod, kde sú uvedené nezrealizované práce. Chápeme správne, že neriešime dodávku samotného aktívneho bleskozvodu a ani jeho montáž? Ak áno, poprosíme o uvedenie typu už dodaného aktívneho bleskozvodu. /v technickej správe sa navrhuje IONIFLASH Mach25/

Odpoveď č. 4

Aktívny bleskozvod bol už dodaný predchádzajúcim zhotoviteľom, preto sa vo výkaze výmer už nenachádza. Áno bol dodaný typ IONIFLASH Mach 25.

Záujemca č. 7:

Otázka č. 1

Prosíme o presné určenie skladby strechy, keďže pri kontrole projektovej dokumentácie nám vznikli nezrovnalosti. Podľa PD pôdorysu strechy – nový stav je skladba strechy v jednotlivých častiach označená ako S2 a v rezoch C-C a D-D je označenie sklady strechy S1. Prosím o opravy označenia a pridelenia prislúchajúcej skladby.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ upresňuje skladbu striech podľa výkresu PD pôdorys strechy – nový stav.

Otázka č. 2

Prosím o vysvetlenie použitia minerálnej vlny v skladbe strechy S1 uvedenej ako „Pochôdzna strecha“, podľa projektovej dokumentácie – pôdorys strechy – nový stav, keďže navrhnutá minerálna vlna nemá zodpovedajúcu pevnosť v tlaku pre takúto skladbu.

Odpoveď č. 2

Skladba strechy je navrhnutá tak, aby sa na streche mohla vykonávať bežná jednoduchá údržba a strecha uniesla čiastočne zaťaženie.



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Záujemca č. 8:

Otázka č. 1

Chceme požiadať verejného obstarávateľa o doplnenie položiek v potrebnej výmere k realizácii zatepl'ovacieho systému v objekte SO 01.01 Administratívna budova. Chýbajú tam položky: č. 953945111 BAUMIT Rohová lišta hliníková (prípadne č. 953995201 BAUMIT Rohová lišta flexibilná (plastová)) a č. 953995182 BAUMIT Okenný a dverový dilatačný profil Plus (plastový). V ostatných objektoch, kde sa realizuje zatepl'ovací systém sa tieto položky nachádzajú- Ide o objekty - SO 01.2 Kuchyňa, SO 01.3 Zasadačka, SO 02 Garáže a SO 04 Vodárenský objekt (studňa).

Odpoveď č. 1

Na stavebnom objekte SO 01.01 Administratívna budova je zateplenie navrhnuté v takých miestach kde nie je potrebné osádzať rohové lišty, apu lišty a iné ukončovacie profily.

Záujemca č. 9:

Otázka č. 1

V zmysle súťažných podkladov časť A.1 bod 16.3.2 "platnosť bankovej záruky končí uplynutím siedmeho dňa po poslednom dni lehoty viazanosti ponúk určenej podľa bodu 9.2., a v prípade predĺženej lehoty viazanosti ponúk určenej v súlade s bodom 9.3."

V zmysle zákona o verejnom obstarávaní § 46 ods. 2 "Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžadujú zábezpeku, určia lehotu viazanosti ponúk, ktorá nesmie byť dlhšia ako 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk. Po uplynutí lehoty podľa prvej vety lehotu viazanosti ponúk nemožno predĺžiť."

Týmto ustanovením súťažných podkladov, že platnosť bankovej záruky končí uplynutím 7 dňa po poslednom dni lehoty viazanosti ponúk dochádza k porušeniu zákona o verejnom obstarávaní.

Žiadame verejného obstarávateľa o zrušenie požiadavky, aby platnosť bankovej záruky končila uplynutím 7 dňa po poslednom dni lehoty viazanosti ponúk.

Odpoveď č. 1

Verejný obstarávateľ určil lehotu viazanosti ponúk kratšiu ako 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk. V prípade potreby predĺženia lehoty viazanosti ponúk, predĺži lehotu



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

viazanosti ponúk, tak aby neprekročil dobu 12 mesiacov vrátane 7 dní od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk.

Záujemca č. 10:

Otázka č. 1

Prosíme o upresnenie nejasností ohľadom výplňových konštrukcií:

1. Je požadované dvojsklo- nemalo by to už byť trojsklo?
2. Pri popisoch výrobkov sa uvádza $U=1,1$. „U“ je hodnota čoho? U_w – celého okna, U_f – hodnota rámu, či U_g – hodnota skla?
3. Pri niektorých typoch dverí sa požaduje madlo rúr – má byť obojstranné?

Odpoveď č. 1

Požiadavka je na izolačné dvojsklo, nakoľko na hlavnej budove sú okná už vymenené. Hodnota súčiniteľa prestupu tepla je stanovené na celé okno $U_w = 1,1$. Pri vstupných dverách je navrhnuté madlo, ktoré má byť osadené z oboch strán.

Záujemca č. 11:

Otázka č. 1

V zmysle súťažných podkladov časť A.1 bod 15.6 má byť obsahom ponuky "Návrh zmluvy s cenou za predmet zákazky – Návrh zmluvy podľa prílohy č. 2 súťažných podkladov, predkladá sa v elektronickej forme a musí byť podpísaný uchádzačom, jeho štatutárnym orgánom alebo členom štatutárneho orgánu alebo iným zástupcom uchádzača, ktorý je oprávnený konať v mene uchádzača v záväzkových vzťahoch v súlade s dokladom o oprávnení podnikat". Predkladá sa v elektronickej forme znamená podpísaný sken návrhu zmluvy o dielo a vložený do systému Josephine?

Odpoveď č. 1

Áno postačuje podpísaný sken návrhu zmluvy o dielo vložiť do systému Josephine.

Otázka č. 2

V zmysle súťažných podkladov časť A.1 bod 15.9 má byť obsahom ponuky "Zoznam subdodávateľov - uchádzač predkladá v elektronickej forme uvedie v ponuke percentuálny podiel zákazky, ktoré má v úmysle zadať tretím osobám, ako aj navrhovaných subdodávateľov a predmety subdodávok." Predkladá sa v elektronickej forme znamená podpísaný sken zoznamu subdodávateľov a vložený do systému Josephine?



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Odpoveď č. 2

Áno verejný obstarávateľ požaduje predloženie zoznamu subdodávateľov od uchádzača, ak sú známi pri predkladaní ponuky. Postačuje podpísaný sken vložený do systému Josephine.

Otázka č. 3

Má byť súčasťou ponuky uchádzača aj príloha č. 4 Vyhlásenie uchádzača o podmienkach súťaže a príloha č. 5 Vyhlásenie uchádzača ku konfliktu záujmov a o nezávislom stanovení ponuky?

Odpoveď č. 3

Áno verejný obstarávateľ požaduje pri predložení ponuky aj prílohy č. 4 Vyhlásenie uchádzača o podmienkach súťaže a príloha č. 5 Vyhlásenie uchádzača ku konfliktu záujmov a o nezávislom stanovení ponuky. Taktiež postačuje podpísaný sken vložiť do systému Josephine.

Otázka č. 4

V zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. 12 bod 12.2 "Záručná doba začína plynúť dňom podpísania preberacieho protokolu objednávateľom a platí 60 mesiacov." Podľa zákona je záručná doba na materiál, výrobky a technológie 24 mesiacov. Ak je na obale tovaru, alebo v návode vyznačená iná záručná doba, platí tá, ale nemôže byť kratšia ako 24 mesiacov. Uchádzač neurčuje dĺžku záručnej doby za materiál, výrobky, alebo technológiu. Dĺžku záručnej doby má v kompetencii určovať výrobca. Uchádzač nemôže preberať záväzok za výrobcu. Žiadame preto verejného obstarávateľa o úpravu návrhu zmluvy o dielo v článku 12 bod 12.2 nasledovne: "Záručná doba začína plynúť dňom podpísania preberacieho protokolu objednávateľom a platí 60 mesiacov. Na materiály, výrobky a technológie, ktoré tvoria súčasť dodávky diela sa vzťahuje záručná doba podľa uvedení ich výrobcov, min. však 24 mesiacov."

Odpoveď č. 4

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s Vaším návrhom, pretože podľa nášho názoru 60 mesačná záručná doba na požadované dielo je primeraná. Ak berieme dielo ako celok z hľadiska zachovania si svojich vlastností a dlhodobej životnosti bez nutnosti častých udržiavacích zásahov, tak potom čo i len jeden menej kvalitný komponent zabudovaný do diela túto požiadavku narušia a môže spôsobiť oveľa vyššie škody, ako je samotná hodnota tohto komponentu. Preto ak by boli použité napríklad nekvalitné kotvy a tie by spôsobili v budúcnosti vady diela, bolo by právne komplikované riešiť tieto vady, ak by dodávateľ poukazoval, že na kotvy mu dodávateľ poskytol záruku napríklad 1 rok. Preto s takýmto určovaním záručnej doby nesúhlasíme a dielo ako celok si musí zachovať kvalitatívne vlastnosti po stanovenú záručnú dobu. Je vecou dodávateľa, ako sa s touto zmluvnou požiadavkou vysporiada a v akom rozsahu ju prenesie na svojich subdodávateľov.

Otázka č. 5



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či sú materiály, výrobky, práce, rozmery a množstvá definované v dodaných podkladoch obstarávania vo výkaze výmer v súlade s projektovou dokumentáciou a zároveň v súlade so skutočnosťou.

Odpoveď č. 5

Verejný obstarávateľ vypracoval projektovú dokumentáciu odborne spôsobilou osobou vybranou v procese verejného obstarávania, čím zabezpečil zadanie predmetu zákazky v súlade s § 42 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov. V prípade rozdielov bude Verejný obstarávateľ postupovať v súlade s ustanovením zákona č. 343/2015 Z. z.

Otázka č. 6

V zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. 20 bod 20.6 "Zhotoviteľ sa zaväzuje v prípade potreby vybaviť výnimku zo zakázaných činností v lesoch (napr. § 31, odst. 1 písm. a/ a d/ zákona NR SR č. 326/2005 Z. z. o lesoch)." Z dôvodu, že tento bod návrhu zmluvy o dielo nemá svoje opodstatnenie pre daný predmet zákazky, navrhujeme jeho vypustenie.

Odpoveď č. 6

Verejný obstarávateľ upresňuje, že táto podmienka zmluvy sa použije primerane k charakteru diela a potreby jeho realizácie.

Otázka č. 7

V zmysle návrhu zmluvy o dielo čl. 13 bod 13.3 "V prípade, že objednávateľ odstúpi od tejto zmluvy v zmysle článku č. 20, odsek 20.6, písm. a) alebo g), tak si môže nárokovať zmluvnú pokutu voči zhotoviteľovi vo výške 5 % z ceny diela podľa článku č. 5, odsek 5.1.1. tejto zmluvy." Z dôvodu, že tento bod návrhu zmluvy o dielo nemá svoje opodstatnenie pre daný predmet zákazky, navrhujeme jeho vypustenie.

Odpoveď č. 7

Verejný obstarávateľ opravuje znenie návrhu zmluvy o dielo čl. 13 bod 13.3 „V prípade, že objednávateľ odstúpi od tejto zmluvy v zmysle článku č. 21, odsek 21.6, písm. a) alebo g), tak si môže nárokovať zmluvnú pokutu voči zhotoviteľovi vo výške 5 % z ceny diela podľa článku č. 5, odsek 5.1.1. tejto zmluvy.“

Otázka č. 8

V návrhu zmluvy o dielo navrhujeme doplniť v čl. 13 bod 13.15 v znení: "Nárok na zmluvnú pokutu podľa bodu 13.1 a 13.2 nevzniká v prípade, ak dôvodom nesplnenia záväzku, ktorého sa zmluvná pokuta týka boli okolnosti vyššej moci."

Odpoveď č. 8

Všetky vady vzniknuté v zmysle článku č. 12 bod 12.5 budú predmetom reklamačného konania, v rámci ktorého sa určí príčina vady ako aj spôsob jej odstránenia.



LESY Slovenskej republiky, štátny podnik

generálne riaditeľstvo

Námestie SNP 8, 975 66 Banská Bystrica

Otázka č. 9

V návrhu zmluvy o dielo navrhujeme doplniť v čl. 21 bod 21.6.1 v znení: "Podstatným porušením zmluvy nie je porušenie zmluvy uvedené pod bodom 21.6 písm. a) až písm. c) v prípade, ak nedodržanie termínov bolo spôsobené okolnosťami vyššej moci.

Odpoveď č. 9

Verejný obstarávateľ bude pri zmluvných pokutách postupovať primerane s prihliadnutím na okolnosti spôsobené z vyššej moci.

LESY Slovenskej republiky
štátny podnik
Námestie SNP č. 8
975 66 Banská Bystrica
-220-

Ing. Matej Vigoda
poverený generálny riaditeľ